
| Vzdělávání na dálku v základních a středních školách | 

 

15/44 

Graf č. 5 Využití vzdělávání na dálku v krajích (označení krajů: Jihočeský (KJ), Jihomoravský 

(KB), Karlovarský (KK), Královéhradecký (KH), Liberecký (KL), Moravskoslezský 

(KM), Olomoucký (KO), Pardubický (KE), Plzeňský (KP), Praha (KA), Středočeský 

(KS), Ústecký (KU), Vysočina (KV), Zlínský (KZ)) 

 

Školy, které zadávají rozšiřující učivo nebo se snaží žáky jinak motivovat, často využívají různé 

soutěže. 

Olympionik z domova – projekt, kdy žáci mají stanoveno osm disciplín, které plní v průběhu 

dne a vedou o tom evidenci.  

Velikonoce s příběhem – žáci realizují různé výtvarné a pracovní činnosti podle vlastní volby, 

výsledek nafotí a následně bude vytvořena virtuální výstava.  

Literární seriál Rychlých šípů – žáci obdrží dvě naskenované stránky, ve kterých plní určité 

úkoly (čtení, vyhledávání slovních druhů apod.), a teprve po splnění úkolů obdrží další dvě 

stránky – žáci jsou motivováni úkoly plnit, protože je zajímá pokračování příběhu. 

Podpora čtenářské gramotnosti žáků – škola vyhlásila pro žáky soutěž spočívající 

v zodpovězení daných otázek na základě přečtené kapitoly určené knihy, každý týden je 

vyhlášena nová otázka. Za tímto účelem zajistila škola žákům e-knihy. Škola vyhlásila výzvu 

k zasílání fotografií žáků z distančního vzdělávání – nápad se setkal s velmi pozitivní odezvou 

od žáků, většina se zapojila.  

Olympiáda žáků druhého stupně – ředitel zadá otázku žákům v 10:00 a žáci v co nejkratší době 

musí zpět poslat správnou odpověď. Jde o skupinovou soutěž v distanční formě vzdělávání 

v matematice. Soutěžní forma kvízu. Tajenku vyhodnocují učitelé (další otázky jsou z češtiny, 

přírodopisu apod.).  

5.2 Změny v obsahu na středních školách 

Oproti základním školám vedení středních škol určovalo obsahové priority v ještě menší míře 

a obsah byl dominantně určen tematickými plány, příp. učebními osnovami ve školním 

vzdělávacím programu konkrétní školy, resp. byl určen učebnicemi, které učitelé používají. 

Pokud vedení obsahové priority stanovilo, pak pro maturitní předměty nebo profilové odborné 

předměty daného oboru vzdělání.  

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

KJ KB KK KH KL KM KO KE KP KA KS KU KV KZ

k zadávání rozšiřujícího učiva,

zajímavostí apod.

k seznámení žáků s novou látkou k procvičení již probraného učiva


